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Né pajtim me legjislacionin né fuqi pér parandalimin e korrupsionit i cili obligon t& gjitha
institucionet t€ zhvillojn& dhe miratojné planet e integritetit, Komuna e Pejés ka hartuar dhe
miratuar Planin e integritetit pér periudhén 2024 -2026.

Plani &sht¢ dokument operativ, q¢ ofron masa t&€ mbéshtetura tek rreziku pér t& arritur
objektivat e integritetit t¢ Komunén e Pejés.

Né Komunen e Pejés Kryetari i Komunes, ka pérgjegjésiné kryesore pér té krijuar politika dhe
pér t€ béré monitorimin e zbatimit t& kétyre politikave, q€ rrjedhimisht do t&€ ndikonte edhe né
parandalimin e korrupsionit potencial korrupsionit dhe sjelljeve tjera jo - profesionale né
Komunen e Pejés .

Pérmes kétyre politikave e vecanérisht pérmes zbatimit t& Planit t& Integritetit Institucional,
Komuna e Pejés synon, qé& t& arrijé t& zvogélojé rrezikun nga korrupsioni respektivisht rritjen e
pérgjegjésisé dhe transparencés né t& gjithé Komunen e Pejés pérfshiré edhe menaxhimin dhe
shpenzimet né sektorin e Financave .

Pérmes Planit t& integritetit Komuna e Pejé ka shtuar dhe fuqgizuar kontrollet ekzistuese
operative né€ t& gjitha aktivitetet, me theks t¢ veganté né procesin e prokurimit dhe
transparencés s€ kétyre aktiviteteve.

Komuna e Pejés duke u pérkushtuar né zbatimin e legjislacionit dhe n& aktivitetet q& adreson
Plani i Integriteti Institucional ka eméruar edhe mekanizmat, q&€ kané pér detyré mbikéqyrjen e
kétij procesi, raportimin e tyre tek akter&t kompetent, respektivisht eliminimin e rrezigeve té&
mundshme né bazg t& t& gjeturave pérgjaté procesit t& mbikéqyrjes.

Plani i integritetit ka paraparé gjashte (6) fusha t& pérgjithshme t& rrezikut dhe gjashte (6)
fusha specifike t& rrezikut t& pércaktuara si né vijim:

Fushat e pérgjithshme té rrezikut:

- Drejtimi dhe menaxhimi;

- Planifikimi dhe menaxhimi financiar;

- Politika e burimeve njerézore, sjellja etike dhe profesionale e t& punésuarve;
- Komunikimi dhe informimi;

- Ruajtja dhe siguria e t& dhénave;

- Arsimi

Fushat e specifike té rrezikut jané:

- Prokurimi publik dhe menaxhimi i projekteve/kontratave;
- Menaxhimi i Prones

- Subvencionet ,grandet dhe bursat

- Planifikimi urban dhe rural

- Standardet e ndertimit dhe kontrolli

- Ofrimi i Sherbimeve te shendetit publik;

- Inspektimet.

- Licencimi i sherbimeve
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Né bazé t& kétyre fushave t& rrezikshmérisé, jané pércaktuar tridhjeteteté (38) pérshkrime té
rrezikut, né kuadér té masave ekzistuese t& kontrollit jang paraparé pesédhjetenénté (59) t&
tilla, respektivisht po aq, pesédhjetenénté (59) masa t€ propozuara pér zvogélimin apo
eliminimin e rrezigeve.

Krejt ky proces &shté paraparé t& pércillet né faza té caktuara nga Koordinatori pérgjegjés i
eméruar nga Kryetari i Komunes . N& kuadér t& kétij obligimi &sht& pérgatitur edhe ky raport, ku
jané béré hapa t& duhur né drejtim t& zvogélimit t& rreziqeve respektivisht &shté rritur dukshém
transparenca né t& gjitha kéto fusha, pérkatésisht masa t& pércaktuara né Planin e integritetit
institucional t& Drejtorive Komunale

Monitorimi i zbatimit t& masave t& propozuar &shté realizuar duke kérkuar raport € zbatimit t&
tyre nga veté pérgjegjésit e masés, apo edhe duke u mbéshtetur né raporte té tjera t& punés si¢
&shté ai i zbatimit t& Programit & legjislacionit dhe t& Programit Kombgtar pér Zhvillim.

Nga pesédhjetenénté (59) masat e propozuara, pér periudhén e raportimi, zbatim t€ ploté kan¢
gjetur tetémbédhjeté (18) prej tyre apo théné né pérgindje &shté realizuar 30.5%, pjesérisht t&
realizuara jané gjithsejte nénté (9) masa apo théné né pérgindje 15.2%, né proces té realizimit
jané njézeteshtaté (27) masa, apo 45.7 %, dy (2) masa kané filluar né gershor sipas aktivitetit t&
planifikuar, si dhe tre (3) aktivitete jané t& parealizuara, apo 5.08%, t& cilat aktivitete jane
realzuar per gjate vitit 2024.

Aktivitete kryesore né kuadér Planit t& integritetit kan& qeng ato t€ prokurimit publik dhe
menaxhimi i projekteve/kontratave, , transparenca, respektimi i meritokracisé, zhvillimi i
moduleve pérkatése pér raportim dhe siguri né t& dhéna, si dhe inspektimet.

- Drejtimi dhe menaxhimi — edhe pse Ligji bazik pér hartim t& politikave gjithnjé &éshté
konsideruar me prioritet, tashmé &shté njé draft final dhe pritet g&€ n& pjesén e dyté t& vitit t&
merren hapat e métutjeshém.

- Planifikimi dhe menaxhimi financiar, kjo fushé &shté né& nivel té miré€ té realizimit, sipas
masave t& propozuar né Planin e integritetit.

- Politika e burimeve njerézore, sjellja etike dhe profesionale e t€ punésuarve, rezulton se jané
plotésuar né masé t& madhe pérgjegjésité e zyrtaréve, Rregullorja e brendshme tashmé &shté
miratuar nga pér deklarim t& konfliktit t& interest, pritet g€ t& hartohet dhe miratohet sipas

afateve té parapara.
- Komunikimi dhe informimi ka treguar rezultate t& kénaqshme, pavarésisht resurseve t&

kufizuara si dhe mungesés sé planit t& mir&fillté t& komunikimit. Masat e késaj fushe nuk
jané realizuar, megjithaté aktivitetet jané realizuar. Masat e propozuar jané n& proces té
hartimit, pérjashtimisht Hartimit t& pér ngritjen e pérgjegjésisé, transparencés pérmes
komunikimit brenda Komunés
- Ruajtja dhe siguria e t& dhénave, masat ¢ késaj fushe jané né€ proces t& realizimit, dhe jané té

pérfshira edhe né Planin Strategjik pér zhvillimin e Sistemit t& Informimit

- Prokurimi publik dhe menaxhimi i projekteve/kontratave

- Zhvillimi Ekonomik Lokal dhe Bujqésia
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Inspektimi
Auditimi I Brendshem
Planifikimi urban dhe rural
Standarde te ndertimit dhe kontrolli
Arsim publik

- Shendeti primar

- Sherbimet publike

—  Pér kété periudhé nuk ka pas véshtirési

Te vazhdohet né& rritjen e vigjilences nga njesit kerkuese.

Drejtorite e audituara te aplikohet raportimi gradual rreth te gjeturave nga drejtorite e
audituara.

Zbatimi i plote i Planit vjetor

Bashkepunimi me te madhe

Gazmend Muhaxher_ih
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Inspektimi Rritja e numrit Eshte rek ™ T R ;
t& inspektoreve L2 R } ot Px el 05 . Iy, ! - = . o
it lhe te ! dhe shte shpallur voﬂﬂ o&un per e Pjeserisht e zbatuar : ... Konkursi i shpallur (linku: N/A Tre shpallet edhe pozita per inspektor te ambicntif
o inspektor te tregut (nje pozite) ambientit -
B L LT
trajnimeve dhe ’
Mungesa e resurseve MEEEnls Sipas nevojave Eshte mbajtur trajaim per nivelin e i s v Vazhdimisht te tentohet qe te planifikohet sa md
njerézore pér Ha*hnmﬂ_ﬂﬂ te shaqura menaxherial (Drejtorin) Zozr HIsa poehniy A " sakte bushe
fsp-fs planifim te A
e
Nénshkrimi i
memomndumit .
v Cdo tre muaj _.Wm_an.nqzu_dwaun.jo-:o_unnc_.:_ :.i. : Zbatuar 3 : Marreveshja/ memorandumi 4 N/A Zbatimi ivazhdueshem 1 marreveshjes
pérmbanmin ¢ p policise dhe p
kundérvajtjeve
inspektuese
Drejtonia per
Mungesa Krijimi i Pune
kapacitetcve modulit Inspektuese | Sipas nevojave|  Nuk eshte krijuaj moduli elektronik per - N/A NA Ne planin e buxhetit dhe planin ¢ prokurimit te
profcsionale te clektronik par Njesiae te shfaqura iinspketime parashihet krijimi I modulit ekicktronik
inspcktoreve inspektime Burimeve
I M
NJAB ka b&ré planifikimin strategjik dhe
vjetor t& bazuar né rreziqet ¢ parashikuara
dhe po ashtu ka bér& edhe rangimin ¢
auditimeve pérgjatd vitit auditues 2024 dhe
Mungesa ¢ planifimit 2025 sipas rrezikut né t2 Larts, mesém dhe Koordinatori per menaxhim te mezikut te mbaje
te auditimit te bazuar ulét Poashtu NJAB per vitin 2024 cshte ne - o T 5 komunikim te vazhdueshem me NJAB, gofic edhe
ne mezik dhe Ne vazhdimesi proces te kryerjes se anditimit te Zbatuar Plani Eiratesik Ghe icloriNIAD | s Sty pokuly min e modulii iy | g mses, SRRy o o gete
. 4 — elcktronik , ] ; el
auditimeve rast pas p n& sckrorin ¢ me perqohet informata rreth sistemit te
rasti Te sigurohet fokus ne investimet kapitale, Ky raport i te mrezikut.
planifikimi auditimit do te perfundohet ne fund te
eficktiv ] dhjetorit 2024, Komiteti i auditimit né njérin
auditimit | prej takimeve ka shqyrtuar regjistrin
bazuar ne Kryetari { komunal t& mezigeve
rezultate tc Komunes
Auditimi I viersimit te Komisionl |
Brendshem mrezikut dhe 1 auditimit
monoitorohct ,Njesiae NIAB né vazhdimési pémmes takimeve me
zbatimi [ 1kettjl  auditmit Drejtoritt ¢ audituara ka pérkrahur procesin
plani si dhe te ¢ zbalimit & rckomandimeve n& 6 mujorin
Sy planifikohen 2024, N¢ 6 mujorin 2023 jane zbatuar 44% c|
bkt it masa rekomandimeve t& NJAB ndérsa né 6 Ende nuk eshte vendosur nje sistem i brendsh
[ Ak permirtsuse mujorin ¢ par® t& 2024 53% g nénkupton ne baze te te cilit drejtorite ¢ andituara - > e P o
v_dmmum:w_n i N rritjc prej 9% nc zbatim t& rekomandimeve t& N Zbatimi Raportet 6 mujore (janar qershor) itorojne zbatimin ¢ rek di te cilat Nea &.&.8:%. 2 H&.?E...R ut__ro._._nm [reorti
axwawc:“_“__”__%o 3 e vazhdimesi| \ 74 B Ndersa sipas vicresimeve ne raportin G P s tc NJAB por vitet 2023 dhe 2024 | kane dal nga raportet ¢ NJAB. Drcjtoritc ¢ e _s.H%.Hﬁw__w M«w MQM_M_. 0
NJAB nga cntitetet ¢ vjetor 2024 del qe entitctet ¢ audituara kane audituara duhct tc jenc me pergjegjese ne kete Y
s zbatuar 68% te rekomandimeve, ¢ ge ne vitin proces
2023 ka qenc 63% ka shenuar 5% mitje ne
b hmeri. Sccili rck di k
nevojat pér masa pérmintsucse né& proceset
aktivitetet q2 zhvillohen brenda komunés.
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Drejtoria per
Mungesa Kirijimi i Punc L R : A, q e
kapacitetzve modulit | Inspektucse | Sipas nevojave| POKCLYT Sandaniel pbTmi enE e T e Beime konerolinin < nderumeY*) Veshtors ne anitjen ¢ alizimit t standardeve i
profesionale e | clektronik per | Njesiae te shfaqura | PO Ao, iy Jessrisht £ Bediauy T SRR g s
TS e s qe¢ vihen re pérdonim gjate ndértimit, - ndertimit
Njerzor ;
Dirgjtari mban takime t2 megullta
| me drejtoret e shkollave,
BashkEpunimi me OJQ-& pér t&
deejtar & njenul, bulizimi n
shkollz, etf. Pes 12 giitha taimet ¢
Al | Veprimet jang: Kordinimi i vazhdushem mq 3 paanicany fpN DK A b e [
et cﬂ:ﬂﬂﬂﬂﬁ i ith adze SEALE DK, DAy Pjeserisht ¢ realizuar aisetin el W_w_sw,._ i rainimove adtuate, Munge ¢ oo | Te mbaen trjnime per kurikule dhe licencim
Te sigurohet AT R komunal dhe mbahen takime t
plani6kimi L rregullta dhe vashidimisht karkblicn
Arsim publik Lty [, WEEDIC rapartz nga Drcjtorét ¢ shkollave
arsimore Arsimit péf funksionimin ¢ kityre arganeve,
bazuar ne Diéshmi jan® procesverbalet dhe
nevojat aktuale komunikimet me e-mail.
TaptRtiere Hn. c 3 ve mé t& shpeshta per shkals
X W S B b Al mungesZs s& Nr. t inspektortve por q¢ nuk
NH“M”_M__M“H Ne vazhdimesi Pjeserisht e realizuar Deéshmi jané proces bic né kompetencé 1 DKA-s¢, DAK pérmbush Nuk ka
detyrat ¢ saja o menaxhimin ¢ kétij rmezku.
Nga drejtorét 2 shkollave dhe inspektorét
komunale lanE kryer vizta né chiofla.
Rishikimi I
Pe vitin 2024-2025 janc planifikuar per
shkake te mosplotesimit te kushteve per
sl | i i <3 e
e ST Kryetari 1 \ Te E_aru.rwvm.:.m- infrastrukturale [ dy njesive QMF-Radac dhe Em.ﬂnﬂmﬂ_? ) 7§ : ende ka vonesa qe presim te realizohen brenda Drhet tc miret parasysh vlersimi nga KCSHSH
et v e ﬁo:..::wm dhe Deni ne m_._ﬁ_m.nﬁwal.uuw-_o _=mvnx2nawa ‘bashku me Z.mmu. eshte zbatuar ne menyre penodike Raporti nga SNS4EJ=_ﬁEn.mn € | keti viti Masa nuk cshte zbatuar per shkak s¢ Komiteti 1 &_n_“mm T hebiase mww ) wm
TG bt UH._B._.& per | tremuwonn c kordinatorin ¢ n__nm,ﬁn elc Eon:dn,:mw Nderimi 1 .>Z=u ._..umS:_r ka m:.ﬁw dhe u.mrﬁ _AnmImI ( Komiteti I cilesis I | ende nuk eshte arritur afati per zbatim te mases e ar b e _umnh_ _.Ma wown.u_. 4
e e N:S::q,_ tretg 2024 | kontrolla ¢ KCSHSH jane mar me seriozitet| ne realizim ¢ siper gjysma e p . Jang| herbimeve shend punet ne AMF Terstenik planifikohen te g‘m\._n oot
ot i hartimit dhe Ekonomik me te madhe ba tek punet e vrazhda . Investic kapitale te perfundojn ne tremujorin ¢ trete te 2025
Komunes .Ne¢ QMF Radavc kemi has ne
veshtersi pasi BT Radave nuk € ka caktu
Shvillimit te endc vendin s¢ ku dojn tc ndertohet QMF
Shendeti primar Rornale
e Krvetari | Per shkak tc buxbetit te limituar nuk kemi
Knjimi i Komuncs dhe mundesi ti plotesojm disa nga sherbimet qe
politikave Do ofrohen nc njesi te caktuara Nga janari [
Mangesi ne favorizuese pér Nhr<::=_ Tt gjitha sherbimet shendetesore ofrohen || vitit 2024 kemi filluar te ofrojme edhe kete
rreullativen ¢ mte & Exonomik Ne baza konform UA04/2020 per organizimin dhe | sherbimet per pacientet Masa eshtc zbatuar | Donacioni nga Qevenia Zvicerane Regjistrimi I fundit [ popullesise e limiton Te vazhdohct me numrin ¢ tanishem te
dshme lidhur me{ i imit & Drejtonia e funksiona. izimin ¢ KPSH-sé - Eshte bere | ne kohen ¢ dubur (Jane zgjeruar sherbi neb im me Komunen imin ¢ stafit te ri si dhe reziku | reduktimit tef  punetoreve ne menyr qc sherbimet te jene me
ofrimin ¢ sherbimeve  kompanive A trajnim: [ stafit me im per fab ike Anakizat Hi lc Te Pcjes. (Donacion me nje Ultraze) stafit kualitative,
shendctésore farmacuutike GiiEag e UZ(Ultraze ) gjendres Tiroide Tumormarkeri per Ca te
per regjistrim & Kulture Rini dhe giirit si dhe Vitamina D dhe CRP )
bamave wmo: Kontrata Biohit MDS nr identifikues 635-24
7051-1-2-1
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